[image: Тюменцевский_район серый]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	Постановление

	29.12.2020

	№
	346

с. Тюменцево

	О внесении изменений в Постановление Администрации Тюменцевского района Алтайского края 20.08.2015г. № 488 «Об утверждении муниципальной программы Тюменцевского района"Кадры для экономики " на 2016 – 2021годы »

В соответствии с Уставом Тюменцевского района, руководствуясь Постановлением Администрации Тюменцевского района Алтайского края от 12.12.2013г. № 818 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:
Внести изменения в Постановление Администрации Тюменцевского района Алтайского края от 20.08.2015г. № 488 «Об утверждении муниципальной программы Тюменцевского района"Кадры для экономики " на 2016 – 2021годы » изложив приложение 2 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы Тюменцевского района «Кадры для экономики» на 2016-2021 годы» в новой редакции (Приложение 1).
2. Обнародовать данное Постановление на сайте Администрации Тюменцевского района Алтайского края.
3. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальным вопросам М.А. Иост

Глава района                                  				        И.И. Дитц

исп. ОА. Вершинина

[bookmark: Par25]Приложение 1
к Постановлению Администрации Тюменцевского
 района Алтайского края от  29.12.2020 №346

Приложение 2
к гпрограмме
Алтайского края
"Кадры для экономики"
на 2016 - 2021 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
"КАДРЫ ДЛЯ ЭКОНОМИКИ" НА 2016 - 2021 ГОДЫ

	N п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 1 "Развитие системы подготовки кадров для приоритетных секторов экономики"

	1.
	Цель - совершенствование системы подготовки кадров для оптимального обеспечения запросов  экономики района

	5081,95
	5081,95
	5106,95
	5106,95
	5098,13
	5148,75
	30166,38
	всего

	в том числе:

	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1768
	1053,8
	7037,0
	федеральный бюджет

	2776,65
	2776,65
	2801,65
	2801,65
	2096,31
	2454,65
	15657,6
	краевой бюджет

	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	11,82
	10,0
	129,82
	местный бюджет

	1224,5
	1224,5
	1224,5
	1224,5
	1222
	1222
	7342,0
	внебюджетные источники <1>

	2.
	Задача 1. Совершенствование системы мониторинга и прогнозирования потребности экономики Тюменцевского района в кадрах необходимой квалификации и регулирования объемов и профилей подготовки квалифицированных кадров в системе профессионального образования

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Мероприятие 1.1. Организация проведения мониторинга потребности работодателей в кадрах
	2016 - 2021 гг.
	Отдел АПК, ЦЗН, ЦРБ, Комитет по образованию, работодатели
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Мероприятие 1.2. Подготовка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы в области кадрового обеспечения отраслей экономики
	2016 - 2021 гг.
	Комитет по образованию, Администрация района, работодатели

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Задача 2. Повышение качества подготовки профессиональных кадров

	57,5
	57,5
	82,5
	82,5
	96,82
	95,0
	471,820
	всего

	в том числе:

	50,0
	50,0
	75,0
	75,0
	80,0
	80,0
	410,0
	краевой бюджет

	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	5,0
	5,0
	40,0
	внебюджетные источники <1>

	11,82
	10,0
	21,82
	Местный бюджет

	6.
	Мероприятие 2.1. Организация переподготовки, повышения квалификации, стажировки работников
	2016 - 2021 гг.
	Отдел АПК, Администрация района
	50,0
	50,0
	75,0
	75,0
	91,82
	90,0
	431,82
	всего

	в том числе:

	50,0

	50,0
	75,0
	75,0
	80,0
	80,0
	410,0
	краевой бюджет <2>

	11,82
	10,0
	21,82
	Местный бюджет

	7.
	Мероприятие 2.2.
Доплата к стипендии обучающимся, получающим высшее образование по дневной форме обучения

	2016 - 2021 гг.

	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	5,0
	5,0
	40,0
	всего

	в том числе:

	7,5
	7,5
	7,5
	7,5
	5,0
	5,0
	40,0
	внебюджетные источники<1>

	8.
	Задача 3. Создание условий для привлечения и закрепления квалифицированных кадров на производстве

	4264,2
	4264,2
	4264,2
	4264,2
	4555,8
	4237,22
	25849,8
	всего

	в том числе:

	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1768,0
	1053,8
	7037,0
	федеральный бюджет <4>

	1966,4
	1966,4
	1966,4
	1966,4
	1570,8
	1966,4
	11402,8
	краевой бюджет

	27,0
	27,0
	27,0
	27,0
	0,0
	0,0
	108,0
	местный бюджет

	1217,0
	1217,0
	1217,0
	1217,0
	1217,0
	1217,0
	7302,0
	внебюджетные источники<1>

	9.
	Мероприятие      3.1.
Развитие системы производственного обучения, стажировок молодых специалистов, шефства-наставничества на предприятиях района
	2016 - 2021 гг.
	Администрация района, работодатели
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.

Мероприятие 3.2. Совместное участие сторон социального партнерства в организации, проведении и подведении итогов конкурсов "Лучший по профессии", "Лучший шеф-наставник"
	2016 - 2021 гг.

Администрация района, работодатели, комитет по культуре и делам молодежи, комитет по образованию, отдел АПК

	37,0
	37,0
	37,0
	37,0
	12,0
	12,0
	172,0
	всего

	в том числе:

	25,0
	25,0
	25,0
	25,0
	0
	0
	100,0

местный бюджет

	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	72,0
	внебюджетные источники<1>

	11.
	Мероприятие 3.3. Оказание молодым специалистам финансовой поддержки при приобретении (строительстве) жилья за счет бюджетных средств
	2016 - 2021 гг.
	Администрация района
	4015,2
	40185,2
	4015,2
	4015,2
	4543,9
	4015,2
	24619,8
	всего

	в том числе:

	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1768,0
	1053,8
	7037,0
	федеральный бюджет <4>

	1756,4
	1756,4
	1756,4
	1756,4
	1570,8
	1756,4
	10352,8
	краевой бюджет <4>

	1205,0
	1205,0
	1205,0
	1205,0
	1205,0
	1205,0
	7230,0
	внебюджетные источники<1>

	12.
	Мероприятие 3.4. Социальные выплаты молодым специалистам сферы агропромышленного комплекса
	2016 - 2021 гг.
	Отдел АПК, Администрация района
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0
	0
	210,0
	1260,0
	всего

	в том числе:

	210,0
	210,0
	210,0
	210,0
	0
	210,0
	10500,0
	краевой бюджет <2>

	13.

Мероприятие 3.5. Информационное сопровождение мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)

	2016 - 2021 гг.
	Редакция газеты «Вперед», Администрация района
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	0
	0,0
	8,0
	всего

	в том числе:

	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	0
	0, 0
	8,0
	местный бюджет

	14.
	Задача 4.
Развитие системы профессионального обучения и дополнительного профессионального образования незанятого населения

	760,25
	760,25
	760,25
	760,25
	445,51
	408,25
	3894,76
	всего

	в том числе:

	760,25
	760,25
	760,25
	760,25
	445,51
	408,,25
	3894,76
	краевой бюджет

	15.
	Мероприятие 4.1. Совершенствование системы обучения населения с гарантированным трудоустройством по линии государственной службы занятости
	2016 - 2021 гг.
	ЦЗН,
Работодатели района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16.
	Мероприятие 4.2. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование безработных граждан, включая обучение в другой местности
	2016 - 2021 гг.
	ЦЗН, работодатели
	711,0
	711,0
	711,0
	711,0
	374,21
	370,0
	3588,21
	всего

	в том числе:

	711,0
	711,0
	711,0
	711,0
	374,21
	370,0
	3588,21
	краевой бюджет <3>

	17.
	Мероприятие 4.3. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет
	2016 - 2021 гг.
	ЦЗН, работодатели
	38,25
	38,25
	38,25
	38,25
	71,30
	38,25
	262,55
	всего

	в том числе:

	38,25
	38,25
	38,25
	38,25
	71,30
	38,25
	262,55
	краевой бюджет <3>

	18.
	Мероприятие 4.4. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность
	2016 - 2021 гг.
	ЦЗН<1>,
работодатели
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	0
	0,0
	44,0
	всего

	в том числе:

	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	0
	0,0
	44,0
	краевой бюджет <3>

	Подпрограмма 2 "Работа с детьми по профессиональным направлениям и профориентации школьников" ("Первые шаги в будущее")

	1.

Цель - обеспечение эффективного профессионального самоопределения детей и молодежи для достижения баланса личностных потребностей и запросов  рынка труда в квалифицированных,
конкурентоспособных кадрах

	383,2
	383,2
	383,2
	383,2
	260,029
	355,6
	2148,43
	всего

	в том числе:

	128,7
	128,7
	128,7
	128,7
	62,317
	128,7
	705,817
	краевой бюджет

	110,6
	110,6
	110,6
	110,6
	77,189
	80,00
	589,589
	местный бюджет

	143,9
	143,9
	143,9
	143,9
	120,523
	146,9
	843,023
	внебюджетные источники <1>

	2.
	Задача 1. Нормативно-правовое, методическое, организационное обеспечение профориентационной деятельности

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,0
	0,0
	2,0
	всего

	в том числе:

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,0
	0,0
	2,0
	местный бюджет

	3.
	Мероприятие 1.1. Формирование прогноза потребностей рынка труда в специалистах различных направлений
	2016 - 2021 гг.
	Администрация района, комитет по образованию, комитет по культуре, ЦРБ, отдел АПК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Мероприятие 1.2. Мониторинг сферы профессиональных предпочтений учащихся выпускных классов общеобразовательных школ
	2016 - 2021 гг.
	Комитет по образованию, образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Мероприятие 1.3.
Работа групп профориентационной деятельности в школьном образовательном округе
	2016 - 2021 гг.
	Комитет по образованию, образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6.
	Мероприятие 1.4. Разработка и приобретение методических пособий для реализации программ профориентационной направленности
	2016 - 2021 гг.
	Комитет по образованию, образовательные учреждения
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,0
	0,0
	2,0
	всего

	в том числе:

	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,0
	0,0
	2,0

местный бюджет

	7.
	Мероприятие 1.5. Разработка методических материалов по вопросам диагностики и психологического сопровождения обучающихся с признаками одаренности
	2016 - 2021 гг.

Комитет по образованию, образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8.
	Мероприятие 1.6. Информационно-консультационные мероприятия для родительского сообщества
	2016 - 2021 гг.

Комитет по образованию, образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.

Задача 2. Проведение профориентационной работы с учетом тенденций развития рынка труда и мониторинга кадровой потребности экономики района

	377,7
	377,7
	377,7
	377,7
	254,029
	349,6
	2114,429
	всего

	в том числе:

	128,7
	128,7
	128,7
	128,7
	62,317
	128,7
	705,817
	краевой бюджет

	108,1
	108,1
	108,1
	108,1
	77,189
	80,00
	589,589
	местный бюджет

	140,9
	140,9
	140,9
	140,9
	114,523
	140,9
	819,023
	внебюджетные источники<1>

	10.
	Мероприятие 2.1. Организация районной профориентационной акции "Ступени к профессии" для учащихся выпускных классов общеобразовательных школ района
	февраль - май ежегодно
	Комитет по образованию,
образовательные учреждения, работодатели
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11.
	Мероприятие 2.2. Организация районной профориентационной акции "Вместе, но не вместо" для родителей
	сентябрь - октябрь ежегодно
	Комитет по образованию,
образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12.
	Мероприятие 2.3. Проведение работодателями мастер-классов по видам профессиональной деятельности, экскурсий на предприятия и в организации
	2016 - 2021 гг.

Комитет по образованию, образовательные учреждения, работодатели <1>
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13.

Мероприятие 2.4. Проведение краевых, районных этапов всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам
	2016 - 2021 гг.

Комитет по образованию, образовательные учреждения
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	12,0
	всего

	в том числе:

	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	12,0
	внебюджетные источники<1>

	14.
	Мероприятие 2.5. Совмещение оказания услуг по профориентации с трудоустройством школьников в рамках краевой акции "5-я трудовая"
	июнь - август ежегодно
	Комитет по образованию,
ЦЗН
	375,7
	375,7
	375,7
	375,7
	252,029
	347,6
	2102,429
	всего

	в том числе:

	128,7
	128,7
	128,7
	128,7
	62,317
	128,7
	705,817
	краевой бюджет <3>

	108,1
	108,1
	108,1
	108,1
	77,189
	80,00
	589,589
	местный бюджет

	138,9
	138,9
	138,9
	138,9
	112,523
	138,9
	807,023
	внебюджетные источники <1>

	15.
	Мероприятие 2.6. Проработка проведения смен по профессиональной ориентации в рамках мероприятий для школьников
	2016 - 2021 гг.
	Комитет по образованию, образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16.

Задача 3. Информационное сопровождение профориентационной деятельности, повышение престижа рабочих профессий, формирование профориентационной культуры населения и понимания значимости профориентации в общественном сознании
	2016 - 2021 гг.

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	3,0
	3,0
	26,0
	всего

	в том числе:

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	18,0
	внебюджетные источники <1>

	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0
	8,0
	местный бюджет

	17.
	Мероприятие 3.1. Подготовка и размещение в СМИ, сети Интернет профориентационных материалов
	2016 - 2021 гг.
	Комитет по образованию, образовательные учреждения, редакция газеты «Вперед»
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0
	8,0
	всего

	в том числе:

	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0
	8,0
	местный бюджет

	18.
	Мероприятие 3.2. Информационное освещение ключевых событий по профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательных организациях на официальном сайте Администрации района, а также на интернет-площадках общеобразовательных организаций
	2015 - 2020 гг.
	Администрация Тюменцевского района, Комитет по образованию, образовательные учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19.

Мероприятие 3.3. Информирование о примерах успешного трудоустройства и дальнейшего карьерного роста молодежи на рынке труда района
	2016 - 2021 гг.
	Работодатели района, редакция газеты «Вперед», ЦЗН
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	18,0
	всего

	в том числе:

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	18,0
	внебюджетные источники<1>

--------------------------------
[bookmark: Par2109]<1> По согласованию.
[bookmark: Par2110]<2> Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Алтайского края "Развитие сельского хозяйства Алтайского края" на 2013 - 2020 годы.
[bookmark: Par2111][bookmark: Par2112]<3> Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Алтайского края "Содействие занятости населения Алтайского края" на 2015 - 2020 годы.
[bookmark: Par2113]<4> Финансирование осуществляется в рамках государственной программы Алтайского края "Устойчивое развитие сельских территорий Алтайского края" на 2012 - 2020 годы.
[bookmark: Par2114]

[bookmark: Par2120]

Приложение ___
к Постановлению Администрации Тюменцевского
 района Алтайского края от _____________ №
                                                                                                                Приложение 3 к муниципальной программе
Тюменцевского района"Кадры для экономики"
на 2016 - 2021 годы

[bookmark: Par2126]ОБЪЕМ
ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА
 "КАДРЫ ДЛЯ ЭКОНОМИКИ" НА 2016 - 2021 ГОДЫ

	Источники и направления расходов
	Сумма      расходов, тыс. рублей

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	всего

	Всего финансовых затрат
	5465,15
	5465,15
	5490,15
	5490,15
	5098,13
	5148,75
	32263,3

	в том числе

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1053,8
	1768,8
	1053,8
	7037,0

	из краевого бюджета
	2905,35
	2905,35
	2930,35
	2930,35
	2158,627
	2454,65
	16284,7

	из местного бюджета
	137,6
	137,6
	137,6
	137,6
	89,009
	90,0
	729,409

	из внебюджетных источников <*>
	1368,4
	1368,4
	1368,4
	1368,4
	1368,9
	1368,9
	8211,4

--------------------------------
[bookmark: Par2188]<*> По согласованию.

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg